1

SÍNTESE 27 de janeiro de 2017

Diário Oficial da União - Nº 20 - Seção 1 - pág. 78 e 79

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

025.849/2016-6
Natureza: Aposentadoria
Interessado: Marcelo Melo Barreto de Araújo
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

031.569/2016-1
Natureza: Atos de Admissão
Interessado: Nelson Lacava Filho
Órgão/Entidade/Unidade: Ministério Público Militar
Representação legal: não há

Diário Oficial da União - Nº 20 - Seção 2 - pág. 45

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 31, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro
de 2013, resolve:
 Tornar sem efeito as Portarias nº 20 e 21/DG, de 16 de janeiro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União nº 13, de 18 de janeiro de 2017, Seção 2,
bem como a Portaria nº 19/DG, de 16 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 14, de 19 de janeiro de 2017, Seção 2.

GILBERTO BARROS SANTOS

Diário Oficial da União - Nº 20 - Seção 3 - pág. 117

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 737/2015

Termo de Credenciamento nº 737/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União e COOPERATIVA DE SERVIÇOS MÉDICOS PEDIÁTRICOS DE
PERNAMBUCO. Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39.
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho
no MPM: 2016NE000034, de 07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de
Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa no
CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota
de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Raimundo
Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/MPF, pelo

Credenciante, Analíria Moraes Pimentel e Armando José Franco Teixeira pelo
Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 19/2017

Termo de Credenciamento nº 019/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CLÍNICA NITERÓI
DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER LTDA. Objeto: prestação de
serviços médicos. Processo: 1.02.000.001762/2015-98. Elemento de despesa:
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF:
n.º 2015NE000009, em 26/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Pro-grama
de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2015NE000011,
em 14/01/2015; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2015NE000034, em 06/01/2015;
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota
de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, em 05/03/2015. Vigência: 16/01/2017
a 15/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo
Credenciado: Luiz Antonio Vieira.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 773/2015

Termo de Credenciamento nº 773/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e CLÍNICA PAULO SERPA DE ALERGOLOGIA LTDA - ME. Objeto:
Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público
do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25,
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de
21.01.2016. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2016NE000036, de
19.02.2016. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2016NE000034, de
07.01.2016. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017,
de 07.01.2016.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de
18.02.2016. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Paulo Luiz da Gama Serpa, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 20/2017

Termo de Credenciamento nº 020/2017, celebrado entre a União Federal, por
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a DRA. FLÁVIA
PELLIZER FRANCK. Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo:
1.02.000.001918/2016-11. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000012, em 29/01/2016;
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000081, em 02/02/2016; Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPM:
n.º 2016NE000033, em 04/01/2016; Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de
Trabalho: 03301058120040053 Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2016NE000211,
em 10/03/2016. Vigência: 16/01/2017 a 15/01/2022. Assinatura: pelo Credenciante:
Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Flávia Pellizer Franck.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 778/2015

Termo de Credenciamento nº 778/2015, celebrado entre o Ministério Público da
União e R & L PSICOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de serviços paramédicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento de despesa

2

SÍNTESE 27 de janeiro de 2017

no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 07.01.2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Renata
Eugênia de Barros, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 779/2015

Termo de Credenciamento nº 779/2015, celebrado entre o Ministério Público
da União e ENDOGASTRO LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 07.01.2016. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante,
Fernanda Fernandes Vieira de Castro e Silva, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 21/2017

Termo de Credenciamento nº 021/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e CLÍNICA ODONTOLÓGICA TUTÓIA LTDA.
Objeto: prestação de serviços odontológicos. Processo: 1.34.001.006017/2016-
01. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000123, de 14/01/2016, Elemento
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: n.º 2016NE000111, de 20/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2016NE000034 de 04/01/2011, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2016NE000017 de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310
de 18/02/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301210020045664. Vigência: 16/01/2017 a 15/01/2022. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado FLAVIA VANESSA
GREB FUGIWARA.